1031 ist Stein das Baumaterial: „Anno domini 1031., regni Chunradi secundi anno 8. 

(Konrad II., 1024-1039), primi lapides fundamenti ecclesiae missi sunt 6. idus Maii.“369 

Aus der Zeit, als Graf Eberhard von Nellenburg an die Gründung von Kloster 

Allerheiligen in Schaffhausen ging, wird von Stein und Sand als Baumaterial berichtet: 

„Anno namque dominicae incarnationis millesimo L., pontificatus domini Leonis noni 

papae secundo, Heinrici vero tercii imperatoris anno undecimo, prefatus Eberhardus 

comes domum sancto Salvatori et omnibus sanctis eius in loco, qui Scefhusen dicitur, 

in predio suo edificare cepit. Sed ad huius structuram lapides et harenam in quodam 

agro Babinbergensis ecclesiae nesciens tollere presumpsit.“370  

Abt Wilhelm von Hirsau verlegte das Benediktinerkloster St. Georgen bald nach seiner 

Gründung an den Schwarzwaldrand. Im Jahr 1084 geschah folgendes: „Advenerunt 

quoque circiter Idus Iunii fratres missi a domino abbate (Abt Wilhelm), qui omnes 

destruxerunt et dissipaverunt et plantaverunt; factisque aliquot casis, ubi interim 

repausarent, statim ligneam condiderunt capellam et claustrum qualecunque ei 

adiacens; placuitque eis eundem locum debere cognominari Cellam Sancti Georgii, eo 

quod aliis sanctis ibi ipse praehaberetur.“371 

Die 1085 unter Abt Giselbert in St. Blasien erbaute Stephanskirche wurde bereits 

einmal erwähnt 372: „…idem venerabilis pater Giselbertus antiquam structuram ligneam 

habitationis anacheritarum, ubi inprimis confluxerant a diversis locis, ut supra dictum 

est, deposuit, et in eodem loco ecclesiam parochialem familiae coenobii construxit… “. 

Diese Kirche war eine Holzkonstruktion. Das folgt aus dem, was über seinen 

Nachfolger, Abt Utto, aus dem Jahr 1108 berichtet wird: „Cui (dem Abt Giselbert) 

dominus Utto, prior monasterii, quartus abbas huius monasterii successit in regimine. 

Hic scientia et sapientia atque eloquentia quasi lux totius regionis extitit. Principes enim 

1312, 26: „Euangelia non sedendo, sed stando audire debemus… Apostolica auctoritate mandamus, dum 
sancta euangelia in ecclesia leguntur, ut sacerdotes et ceteri omnes non sedentes, sed uenerabiliter… et 
in conspectu euangelii stantes dominica uerba intente audiant, et fideliter adorent.“ (Zu Gratian s. Anm. 74). 
369 Quellenwerk zur Entstehung der Schweizerischen Eidgenossenschaft (wie Anm. 224), S. 34, Nr. 70  
370 Baumann, Allerheiligen, Nr. 3, S. 6. Durch Kaiser Heinrich II. (1002-1024) war das von ihm begründete 
Bistum Bamberg mit Besitz auch im Gebiet der Diözese Konstanz ausgestattet worden, u.a. mit Kloster 
Stein am Rhein, mit Gebieten bei Hilzingen und dem Hohentwiel. 
371 Notitiae fundationis et traditionum S. Georgii in Nigra Silva, c. 13, S. 1010; ähnlich auch c. 18, S. 1010. 
C. 79, S. 1018 aus dem Jahr 1094, also etwa zehn Jahre nach Gründung des Klosters: „Proxima dehinc 
festivitate sancti Georgii, scilicet 9. Kal. Maii, in ipsa cella, in capella lignea suprascripti viri praefatam 
traditionem secundum legem Alemanorum confirmaverunt… “. Vgl. auch O. Lehmann-Brockhaus, (wie 
Anm. 319), S. 94, Nr. 430. 
372 In Kap. D.1.9.3, besonders Anm. 268 
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ac divites et pauperes eius praesentiam quaerebant ac eius uti consiliis cupiebant…